contrário do que ocorreu nas 2 fases anteriores, prevê o Município de Paredes de 

Coura como beneficiário direto/entidade elegível. A empreitada de requalificação 

do Centro de Saúde de Paredes de Coura foi viabilizada através de uma 

comparticipação aprovada de 1 314 358 euros (um milhão trezentos e catorze mil 

trezentos e cinquenta e oito euros). 

O Festival de Paredes de Coura é um acontecimento de âmbito nacional que 

será valorizado através de uma estratégia que envolve os agentes económicos 

locais e procure alargar o efeito dinamizador do ponto de vista cultural, 

económico e social do concelho durante a todo o ano.

[...]

locais de visita, apetrechados de espólio relacionado com as respetivas temáticas, 

visando, entres outros aspetos, a recuperação das memórias da vida quotidiana. 

5. Orçamento da Receita e da Despesa 

O orçamento para o ano de 2026 perfaz um total de 30 166 040 euros (trinta 

milhões cento e sessenta e seis mil e quarenta euros), quer ao nível das receitas 

quer ao nível das despesas. 

5.1 Estrutura das Receitas e das Despesas 

A estrutura das receitas corresponde aos recursos disponíveis em receitas 

correntes (48%) e receitas de capital (52%). 

A estrutura das despesas corresponde à aplicação de recursos em despesas